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歳　入　総　額：358億 827万3千円（前年度比 6.3％減）

歳　出　総　額：337億4,232万7千円（前年度比 6.3％減）

歳入歳出差引額： 20億6,594万6千円（前年度比 5.8％減）

実  質  収  支  額： 18億3,624万3千円（前年度比 8.8％増）

９月定例会（９月７日開会～10月４日閉会）において、９月21日、22日、25日の３日間、決算審査特別委員会を
開催し令和４年度一般会計決算について審議を行いました。

南島原市の一般会計決算を、年収358万円の家庭の家計簿に例えると・・・こんな感じです。
〈 歳　出（支出） 〉

一般会計決算（単位 千円） 一般会計決算（単位 千円）家計簿に例えた場合（単位 円） 家計簿に例えた場合（単位 円）
（Ａ）人 件 費 4,228,174

（Ｂ）物 件 費 3,537,345

（Ｃ）維持補修費 271,186

（Ｄ）扶 助 費 6,475,653

（Ｅ）補 助 費 等 4,704,927

（Ｆ）投資的経費 5,667,566

（Ｇ）公 債 費 4,336,015

（Ｈ）繰 出 金 2,457,244

（Ｉ）そ の 他

食費・被服費

光 熱 費

車等の修理費

医 療 費

学費、各種会費

家の修繕費等

ローンの返済

子どもへの仕送り

そ の 他2,064,217

33,742,327

423,000

354,000

27,000

648,000

470,000

567,000

434,000

245,000

206,000

3,374,000合 計 合 計

〈 歳　入（収入） 〉

（Ａ）市 税 3,695,541

（Ｂ）分担金・負担金 65,374

（Ｃ）使用料・手数料 487,043

（Ｄ）そ の 他 3,428,189

（Ｅ）地方譲与税 238,878

（Ｆ）各種交付金 1,131,503

（Ｇ）地方交付税 13,161,083

（Ｈ）国・県支出金 9,366,535

（Ｉ）

（Ｊ）

繰 入 金

基 本 給

各 種 手 当

親から等の収入

預金取り崩し1,831,814

2,402,313

370,000

398,000

2,389,000

183,000

240,000

35,808,273 3,580,000

市 債

合 計

銀行からの借金

合 計

歳 出 歳 入

（Ａ）人件費

（Ａ）市税

（Ｂ）分担金・負担金

（Ｃ）使用料・手数料

（Ｄ）その他

（Ｅ）地方譲与税

（Ｆ）各種交付金

（Ｇ）地方交付税

（Ｈ）国・県支出金

（Ｉ）繰入金

（Ｊ）市債

（Ｂ）物件費
（Ｃ）維持補修費

（Ｉ）その他

（Ｄ）扶助費

（Ｅ）補助費等

（Ｆ）投資的経費

（Ｇ）公債費

（Ｈ）繰出金

令和４年度 一般会計歳入歳出決算R4

認定認定認定
将来にわたる財政負担

※人口一人当たりの市債現在高

（単位 千円） （単位 千円）積立金の状況

南島原市の地方債残高と基金残高の推移（H28～）
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令和４年度特別会計・企業会計歳入歳出決算R4

市 債 現 在 高

債 務 負 担 行 為

人口一人当たり（円）※

20,299,274

3,048

477,001

区 分 令和４年度末

総 世 帯 数
総 人 口
国 保 世 帯 数

18,417世帯
42,178人
7,970世帯

区 分 令和４年度末 前 年 度 比

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

特 定 目 的 基 金

合 計

3,378,070

2,904,432

10,328,367

16,610,869

基 金 名 令和４年度末

0

5,000

H28決算 H29決算 H30決算 R１決算 R２決算 R３決算

10,000

15,000

20,000
20,616

22,510

19,327
21,324

18,076
19,958

17,253

21,365

16,940

23,173

16,403

22,193

R４決算

16,611

20,299

25,000

（百万円） ■ 基金残高 ■ 地方債残高

国民健康保険事業

後期高齢者医療事業

水道事業会計 下水道事業会計

歳 入 総 額 79億5,367万5千円
歳 出 総 額 76億8,372万9千円
実質収支額 2億6,994万6千円

歳 入 総 額 7億2,013万1千円
歳 出 総 額 7億1,827万5千円
実質収支額 185万6千円

事 業 収 益 12億1,940万8千円
事 業 費 用 11億 491万7千円
事業純利益 1億1,449万1千円

総　収　益 6億3,654万4千円
総　費　用 5億5,408万3千円
純　利　益 8,246万1千円

加 入 世 帯 率 43.3％

△146世帯
 △942人
△215世帯
△0.8％

国 保 人 口 合 計 14,320 △749人
国 保 加 入 率 34.0％ △0.9％

総 世 帯 数
総 人 口
被 保 険 者 人 口

18,417世帯
42,178人
9,459人

区 分 令和４年度末 前 年 度 比

加 入 率 22.4％

   △146世帯
   △942人
   78人
   0.6％

給 水 人 口 給 水 件 数 年 間 総 配 水 量
３８，７７２人 １７，０６８件 ５，１６３，９９２㎥

水洗化人口 水洗化世帯数 年間処理水量
４，１２２人 １，９７９戸 ５３１，８４１㎥

認定認定認定


